80

（一）公司回复：

公司针对本回复函第 14题和第 16题的情况，依据工大集团及其附属企业提

供的 2016 年支付借款本金及利息的《银行回单》及黑龙江海天庆城律师事务所

出具的《律师审查意见书》判断：工大集团 2016 年按期偿还借款本金及利息、

不存在债务逾期情形、完全具备偿债能力。所以公司 2016 年不存在需要承担的

连带担保责任，不需要计提坏账准备及预计负债，不存在前期重大会计差错调整

的问题。2017 年存在前期重大会计差错调整的问题，前期会计差错更正事项的

有关情况说明如下：

1、依据工大集团提供的 2018 年度合并财务报表（未经审计），2017 年 12

月 31 日预计损失比率为 15.90%，公司对工大集团 2017 年度资产负债表日的偿

债能力进行核实，得知工大集团 2017 年度已经出现债务延期的事实，资产负债

表日已经不具备完全偿付能力。

①按照公司对应收款项计提坏账准备的会计政策：对单项金额重大的应收款

项单独进行减值测试，经测试发生了减值，按其未来现金流量现值低于其账面价

值的差额，确定减值损失，计提坏账准备。所以公司 2017 年度对关联方工大集

团资金占用款按照账龄分析法计提了坏账准备不符合公司计提坏账准备的会计

政策，应按照单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，根据其未来现金流量

现值低于账面价值的差额，计提坏账准备。2017 年应按照工大集团的预计损失

率补提对工大集团往来款的坏账准备为 87,429,755.07元（详情可参考本《回复

函》第 14题）。

②公司对工大集团及其附属企业提供的担保，在 2017 年资产负债日均已存

在，应根据工大集团 2017 年末的资产负债状况计提预计负债，补提金额为

571,170,930.00元（详情可参考本《回复函》第 16题）。

2、根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号－财务信息的更正及相关披露》

等有关规定，公司应根据上述事项对前期报表的会计差错进行更正，因上述会计

差错影响，累计减少 2017 年所有者权益 658,600,685.07 元，减少 2017 年归属

于母公司的净利润为 658,600,685.07 元，累计增加 2018年所有者权益 0元，增

加 2018 年归属于母公司的净利润为 658,600,685.07元。

 81

2017 年度合并财务报表（2017 年 12 月 31 日/2017 年度）的主要项目更正

如下：   （金额单位：元）

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 889,843,383.68 -87,429,755.07 802,413,628.61

预计负债 0.00 571,170,930.00 571,170,930.00

资产减值损失 72,259,789.71 87,429,755.07 159,689,544.78

营业外支出 66,419,968.87 571,170,930.00 637,590,898.87

净利润 78,488,310.78 -658,600,685.07 -580,112,374.29

归属于母公司净利润 127,229,086.53 -658,600,685.07 -531,371,598.54

未分配利润 296,352,261.62 -658,600,685.07 -362,248,423.45

基本每股收益 0.1230  -0.5135

2018年度合并财务报表（2018 年 12月 31日/2018年度）的主要项目更正如下：

   （金额单位：元）

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损失 2,708,039,885.78 -87,429,755.07 2,620,610,130.71

营业外支出 826,099,567.26 -571,170,930.00 254,928,637.26

净利润 -4,392,358,946.37 658,600,685.07 -3,733,758,261.30

归属于母公司净利润 -4,342,092,595.93 658,600,685.07 -3,683,491,910.86

期初未分配利润 296,352,261.62 -658,600,685.07 -362,248,423.45

基本每股收益 -4.1963  -3.5598

3、上述调整会导致 2017 年度净利润和归属于母公司净利润由盈利变成亏

损。

（二）会计师核查意见：

我们执行的核查程序：

结合年报审计，主要执行了函证、检查、计算以及与管理层、律师沟通；

检查担保合同、借款合同等必要的审计程序等。

我们的核查结论：

经核查，我们认为，如回复函 14题和 16 题，公司应对 2017 年度进行前期

重大会计差错调整并更正 2018 年度财务报表数据，但是我们无法就关联方资金

 82

占用的未来可收回性以及违规担保可能形成的预计负债获取满意的审计证据，

未能合理确定 2017 年和 2018 年分别应调整的金额。

三、关于公司负债和持续经营

18、年报披露，公司主要从事商业服务业和信息产业。近五年公司归属于

上市公司股东的净利润分别为-0.15 亿元、-0.18 亿元、0.14 亿元、1.27 亿元、

-43.42 亿元。公司原有业务长期处于亏损状态，2016 年和 2017 年盈利主要来

自于重组标的汉柏科技，而 2018年重组标的发生巨额亏损且已被启动司法拍卖。

请公司：（1）说明商业业务相关房产及建筑物等资产是否属于公司，相关业务

是否涉及关联交易及交易金额，是否已履行相应决策程序和信息披露义务；（2）

结合资产权属、实际经营状态、现金流入流出以及待偿债务情况，详细分析商

[…]

《哈尔滨工大高新技术产业开发股份有限公司 2018 年年度报告》修订版（以下

简称“《2018年年度报告》修订版”）。现根据《问询函》要求及公司实际核查结

果，对《2018 年年度报告》修订版进行了修订，修订后的年报详见公司同日披

露的《公司 2018年年度报告》（2019年 8月修订）。

此外，经公司核查，对公司披露的 2017、2018 年度财务报告的会计差错进

行了更正，更正情况说明如下：

公司根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号－财务信息的更正及相关披露》

等有关规定，现将前期会计差错更正事项的有关情况说明如下：

对会计差错更正事项的性质及原因的说明：

1、根据工大集团提供的 2018 年度合并财务报表（未经审计），工大集团

2017年 12月 31日预计损失比率为 15.90%，公司对工大集团 2017年度资产负债

表日的偿债能力进行核实，得知工大集团 2017 年度已经出现债务延期的事实，

 112

资产负债表日已经不具备完全偿付能力。

 ①按照公司对应收款项计提坏账准备的会计政策：对单项金额重大的应收

款项单独进行减值测试，经测试发生了减值，按其未来现金流量现值低于其账面

价值的差额，确定减值损失，计提坏账准备。所以公司 2017 年度对关联方工大

集团资金占用款按照账龄分析法计提了坏账准备不符合公司计提坏账准备的会

计政策，应按照单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，根据其未来现金流

量现值低于账面价值的差额，计提坏账准备。2017 年应按照工大集团的预计损

失率补提对工大集团往来款的坏账准备为 87,429,755.07元。

②公司对工大集团及其附属企业提供的担保，在 2017 年资产负债日均已存

在，应根据工大集团 2017 年末的资产负债状况计提预计负债，补提金额为

571,170,930.00元。

2、根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号－财务信息的更正及相关披露》

等有关规定，公司应根据上述事项对前期报表的会计差错进行更正，因上述会计

差错影响，累计减少 2017 年所有者权益 658,600,685.07 元，减少 2017 年归属

于母公司的净利润为 658,600,685.07 元，累计增加 2018年所有者权益 0元，增

加 2018 年归属于母公司的净利润为 658,600,685.07元。

2017 年度合并财务报表（2017 年 12 月 31 日/2017 年度）的主要项目更正

如下：   （金额单位：元）

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 889,843,383.68 -87,429,755.07 802,413,628.61

预计负债 0.00 571,170,930.00 571,170,930.00

资产减值损失 72,259,789.71 87,429,755.07 159,689,544.78

营业外支出 66,419,968.87 571,170,930.00 637,590,898.87

净利润 78,488,310.78 -658,600,685.07 -580,112,374.29

归属于母公司净利润 127,229,086.53 -658,600,685.07 -531,371,598.54

未分配利润 296,352,261.62 -658,600,685.07 -362,248,423.45

基本每股收益 0.1230  -0.5135

2017 年度母公司财务报表（2017 年 12 月 31 日/2017 年度）的主要项目更

 113

正如下：   （金额单位：元）

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 1,231,408,269.60 -60,369,755.07 1,171,038,514.53

预计负债  571,170,930.00 571,170,930.00

资产减值损失 30,281,775.61 60,369,755.07 90,651,530.68

营业外支出 12,513.92 571,170,930.00 571,183,443.92

净利润 -66,361,938.00 -631,540,685.07 -697,902,623.07

未分配利润 104,402,698.81 -631,540,685.07 -527,137,986.26

2018 年度合并财务报表（2018 年 12 月 31 日/2018 年度）的主要项目更正

如下：

   （金额单位：元）

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损失 2,708,039,885.78 -87,429,755.07 2,620,610,130.71

营业外支出 826,099,567.26 -571,170,930.00 254,928,637.26

净利润 -4,392,358,946.37 658,600,685.07 -3,733,758,261.30

归属于母公司净利润 -4,342,092,595.93 658,600,685.07 -3,683,491,910.86

期初未分配利润 296,352,261.62 -658,600,685.07 -362,248,423.45

基本每股收益 -4.1963  -3.5598

2018 年度母公司财务报表（2018 年 12 月 31 日/2018 年度）的主要项目更

正如下：

   （金额单位：元）

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损失 2,798,620,264.96 -60,369,755.07 2,738,250,509.89

营业外支出 628,128,108.03 -571,170,930.00 56,957,178.03

 114

净利润 -3,688,545,316.70 631,540,685.07 -3,057,004,631.63

期初未分配利润 104,402,698.81 -631,540,685.07 -527,137,986.26

3、上述调整会导致 2017年度净利润和归属于母公司净利润由盈利变成亏损。

以上修改内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的

《公司 2018年年度报告》（2019 年 8月修订）。

（二）会计师核查意见：

我们执行的核查程序：

我们对公司披露的内容与财务报表及附注进行了核对。

我们的核查结论：

经核查，我们认为，未发现公司回复与我们核查结果存在重大不一致。

特此公告。

哈尔滨工大高新技术产业开发股份有限公司董事会

二〇一九年八月十五日